
 

 

                                                                                   PA Digitale –Gara NT Roma № 13/2021 

 

OGGETTO: Proroga tecnica del servizio di attività di pulizia e di igienizzazione della sede INDIRE 

Nucleo Territoriale Centro e Erasmus+ di Roma, aggiudicato tramite procedura negoziata 

telematica, esperita con la modalità dell’RdO sul MePA, ai sensi dell’art. 36, commi 2 lettera b), del 

D.lgs. n. 50/2016. 

CIG: ZCD311E3A2 

CUP ERASMUS 2021: B59H21000000007 

Missione: Ricerca e Innovazione 

UPB 113.2932 – Servizi di pulizia e lavanderia (Programma 2. Programmi comunitari e collaborazioni 

internazionali).Classificazione internazionale COFOG:09.7. Piano conti integrato: U.1.03.02.13.002. (CUP 

ERASMUS 2021: B59H21000000007) 

UPB 113.3932 – Servizi di pulizia e lavanderia (Programma 3. Servizi affari generali per le amministrazioni di 

competenza). Classificazione internazionale COFOG: 09.7. 

Piano conti integrato: U.1.03.02.13.002 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul 

proprio sito istituzionale il 10 gennaio 2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 

per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 

01 novembre 2020; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/ 

UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 06-09-2021. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

CONSIDERATO che il contratto per l’affidamento di un servizio di pulizia ordinaria per nr 24 mesi 

della sede Indire di Roma - Nucleo Territoriale Centro e Erasmus+, rinnovabile per un eventuale 

ulteriore anno, acquisito tramite procedura negoziata telematica RdO sul MePA nr 1731992 del 

30.3.2018 (documento di stipula su MePA prot nr 8051/E4) con l’operatore economico Centro 

Pulizie Tecnocotto di Gennarielli Francesco & C Sas, Viale Ariosto n.3, Firenze è scaduto in data 31 

marzo 2020 ed è stato rinnovato per un ulteriore anno, fino al 01 Aprile 2021 con decreto del 

Direttore Generale prot nr 9067/2020 del 20.3.2020, che qui si richiama integralmente e 

formalizzato tramite ns buono d’ordine, trasmesso via pec il  23.3.2020 (rif ns prot nr 009142/E4); 

TENUTO CONTO che, pertanto si è reso necessario avviare una nuova gara per l’affidamento del 

servizio di pulizia e igienizzazione della sede Indire nucleo territoriale centro e Erasmus+, via 

Guidubaldo Del Monte, 54 – 00197 Roma; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il Decreto del Direttore Generale prot. nr. 42193 del 

16.12.2020, con il quale è stato approvato l’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di 

interesse a partecipare ad una eventuale successiva procedura di gara tramite RdO sulla 

piattaforma di acquisto e negoziazione telematica del MePA, ai sensi dell' art. 1, comma 2, lett. b), 

D.L. n. 76/2020, convertito in L n. 120/2020, per l’affidamento del servizio di pulizia e igienizzazione 

della Sede Indire Nucleo Territoriale Centro e Erasmus+, via Guidubaldo Del Monte, 54 – 00197 

Roma, per n. 2 anni, prorogabile di ulteriori 2 anni; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio decreto prot. nr 3376/2021 del 03.02.2021, con il 

quale sono stati approvati gli atti di gara ed è stato dato avvio alla procedura in oggetto mediante 

pubblicazione, in data 04.02.2021 della RdO nr 2740178 e rivolta a 14 (quattordici) operatori 

economici; 

CONSIDERATO che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, fissato per il 

giorno 25 febbraio 2021 alle ore 23:59 sono pervenute le offerte dei seguenti operatori economici: 

Euromac Srl,  Pm Facility Management e  Adler System Srl; 

CONSIDERATO che in data 11 e 12 Marzo si è riunita la Commissione di gara nominata con 

apposito decreto del Direttore Generale prot nr 8053/2021 del 09.03.2021 e che le operazioni di 

valutazione delle rispettive offerte tecniche e economiche, presentate dei tre oo.ee. suindicati, si 

sono concluse in data 12 Marzo u.s., con la proposta di aggiudicazione, che indica quale 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 06-09-2021. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

aggiudicataria provvisoria dell’appalto per i servizi di pulizia, igienizzazione e igienizzazione della 

Sede Indire NT Centro e Erasmus+  in Roma, l’Impresa Euromac Srl;  

TENUTO CONTO che attualmente sono stati avviati gli adempimenti necessari per l’aggiudicazione 

definiva quali il controllo sul possesso dei requisiti dichiarati in gara, che non dipendono da questa 

Stazione Appaltante e possono comportare dei tempi non quantificabili in modo certo e che è inoltre 

necessario tenere conto del periodo utile al subentro del nuovo appaltatore al fine di  concludere in 

tempo utile tutti gli adempimenti previsti in materia di Clausola di salvaguardia sociale (art. 50 D.Lgs 

50/2016), ai fini della ricollocazione del personale dipendente  inserito nell'appalto (assorbimento e 

assunzione di risorse già presenti sull’appalto, verbale con prescrizioni misure di sicurezza etc.); 

CONSIDERATO che i servizi di pulizia ed igienizzazione dei locali adibiti ad ufficio sono 

indispensabili e obbligatori ai sensi del DPR 303/1956 "Norme generali per l'igiene del lavoro" e 

ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario procedere ad una proroga tecnica di due mesi 

fino al 31.5.2021 del contratto attualmente in essere con l’impresa Centro Pulizie Tecnocotto di 

Gennarielli Francesco & C Sas, nelle more della conclusione della gara sopra richiamata e della 

stipula del relativo contratto; 

RITENUTO il suindicato periodo di due mesi, potenzialmente congruo per poter concludere le 

ultime fasi della suindicata procedura negoziata di affidamento tramite Rdo su MePA, specificando 

che resta in ogni caso salva la facoltà dell’Amministrazione, sulla base delle disposizioni di cui agli 

articoli 1, cc. 1,3 e 13, L n. 135/2012, e articolo 1, c. 449, periodi I e II, L. 296/2006, di recedere 

anticipatamente dal contratto laddove le operazioni di gara e la stipula del nuovo contratto si 

dovessero concludere in data antecedente al 31.5.2021, previa formale comunicazione 

all’appaltatore con preavviso non inferiore a 15 giorni e previo pagamento delle prestazioni già 

eseguite; 

PRESO ATTO che la proroga tecnica quale strumento di carattere eccezionale e temporaneo, è 

ammesso soltanto al fine di assicurare il passaggio da un vincolo contrattuale a un altro, ove vi sia 

l’effettiva necessità di garantire precariamente il servizio nelle more della conclusione della 

procedura indetta per il reperimento di un nuovo contraente (cfr. art. 106, comma 11, del d.lgs. n. 

50/2016). 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 06-09-2021. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

VISTA la richiesta, di cui al Modulo B compilato e inserito su PA Digitale (proposta nr 66 del 

16.3.21), di provvedere alla proroga del servizio di pulizia della sede Indire NT Centro in via 

Guidubaldo Del Monte, 54, fino al 31.5.2021, al fine di garantire la tutela della salute nell’ambiente 

di lavoro, nel rispetto dei requisiti del D.Lgs.81/08, nelle more della conclusione della suindicata 

procedura di affidamento tramite Rdo su MePA indetta per il reperimento di un nuovo contraente; 

RILEVATO che il suddetto Modulo B ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata 

verificata la sussistenza della necessaria copertura finanziaria sui capitoli di spesa dell’e.f. 2021: 

 113.2932 – 1113.2932 – Servizi di pulizia e lavanderia (Programma 2. Programmi 

comunitari e collaborazioni internazionali); piano dei conti integrato U.1.03.02.13.002. 

(CUP ERASMUS 2020: B59F20000000007; 

 113.3932 – Servizi di pulizia e lavanderia (Programma 3. Servizi affari generali per le 

amministrazioni di competenza); piano conti integrato: U.1.03.02.13.002. 

ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (atto 

finale nr 57 del 23.3.21); 

VERIFICATA la disponibilità della società Centro Pulizie Tecnocotto di Gennarielli Francesco & C 

Sas a proseguire il servizio alle stesse condizioni economiche, come da ns. nota prot. nr 9369 del 

16.3.21 (all 1) e restituita debitamente sottoscritta digitalmente per accettazione (all 2, rif. ns. prot. 

nr 9611 del 16.3.2021); 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità della Impresa Centro 

Pulizie Tecnocotto di Gennarielli Francesco & C Sas (all 3), Rif. ns prot. nr 6118/2021 del 

22.02.2021), dal quale risulta la regolarità contributiva della stessa 

 

DECRETA 

 

- di disporre, per le motivazioni di cui in premessa, la proroga tecnica del servizio in oggetto fino al 

31.05.2021 alla impresa Centro Pulizie Tecnocotto di Gennarielli Francesco & C Sas; 

-  di approvare e sottoscrivere il relativo buono d’ordine (all 4), che verrà trasmesso a mezzo PEC 

all’operatore economico, con la previsione della condizione risolutiva della interruzione anticipata 

del servizio, della quale l'Istituto potrebbe avvalersi laddove le operazioni di gara tramite RdO su 

MePA nr 2740178 del 04.02.2021 e la stipula del nuovo contratto si dovessero concludere in data 

antecedente al 31.5.2021; 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 06-09-2021. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

 - di impegnare a favore di Centro Pulizie Tecnocotto di Gennarielli Francesco & C Sas la spesa di 

€ 3.594,26 iva al 22% esclusa per un importo complessivo di € 4.385,00 iva al 22% inclusa, 

suddiviso, come di seguito nel dettaglio: 

- € 1.198,087 (IVA al 22% esclusa) ovvero € 1.461,66 sul capitolo 113.2932 – Servizi di pulizia e 

lavanderia; MISSIONE: Ricerca e Innovazione; Programma 2. Programmi comunitari e 

collaborazioni internazionali) COFOG:09.7. Piano conti integrato: U.1.03.02.13.002. (CUP 

ERASMUS+ 2021: B59H21000000007); 

- € 2.396,17 (IVA al 22% esclusa) ovvero € 2.923,33 sul capitolo 113.3932 – Servizi di pulizia e 

lavanderia; MISSIONE: Ricerca e Innovazione; Programma 3. Servizi affari generali per le 

amministrazioni di competenza FOE) Classificazione internazionale COFOG: 09.7 _ Piano conti 

integrato: U.1.03.02.13.002; 

- di confermare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, la 

dott.ssa Valentina Cucci, in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti per cui è 

nominata;  

- di trasmettere una copia del presente decreto al Servizio Finanza Pianificazione e Controllo per gli 

adempimenti di propria competenza;  

- di dare atto che il presente Decreto diverrà̀ esecutivo solo momento dell’apposizione del visto di 

regolarità̀ contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Servizio Finanza 

Pianificazione e Controllo 

Visto  

Il Funzionario degli affari generali e servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci 

IL DIRETTORE GENERALE 

        Flaminio Galli 

Visto Il funzionario dei Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 

Francesca Fontani 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
Ufficio Affari Generali 
Servizi giuridico amministrativi  
VC/cz 

 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 06-09-2021. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/


